令和２年６月１日

福知山市議会議長 芦田 眞弘 様

総務防災委員会委員長 森下 賢司

委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第１０号 福知山市税条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１１号 福知山市都市計画税条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１２号 福知山市後期高齢者医療に関する条例の一部を改正する条例の

       制定について

２ 審査の概要

  ５月２９日に委員会を開催し、財務部及び市民総務部から議案について詳細な説明を

受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、議第１０号について、「イベントの中止等による個人市民税の寄付金税額控

除の対象となり得る事例」を問う質疑があり、「例として、文化庁・スポーツ庁が指定

した行事を前提に、延期になった東京オリンピックのチケットを払い戻ししない場合、

申請により控除対象になる。コンサートも対象になる。また、払い戻しを受けた分でも、

令和２年１０月３１日までなら、払い戻しが解除可能で、控除対象になる」との答弁が

ありました。また、「事業用家屋に係る固定資産税等の軽減措置に関して、個人の自宅

を事業に使用している場合の対象可否」を問う質疑に対し、「詳細はまだ国から通達が

ないが、今のところ事業用の家屋が対象である」との答弁がありました。

なお、議第１１号及び議第１２号についての質疑はありませんでした。

反対討論

なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

・議第１０号 全員賛成で原案可決

・議第１１号 全員賛成で原案可決

・議第１２号 全員賛成で原案可決